
1 

 

12+ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОБРАНИЕ  
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 

 

 

 

 

 

№ 21 (217) 

 

24 сентября 2019 года 
 

 

 

 

 

ОФИЦИАЛЬНОЕ   ИЗДАНИЕ 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Е Р И О Д И Ч Е С К О Е      И З Д А Н И Е 

 

 

 

«Собрание муниципальных правовых актов муниципального образования 

«Вавожский район» издается в соответствии с  решением районного Совета 

депутатов муниципального образования «Вавожский район» от 28 апреля 2007 

года № 73 «Об утверждении Устава средства  массовой информации «Собрание 

муниципальных   правовых  актов муниципального  образования «Вавожский 

район». 

«Собрание муниципальных правовых актов муниципального образования 

«Вавожский район»» состоит из трех разделов: 

в первом разделе публикуются решения Вавожского районного Совета 

депутатов; 

во втором разделе публикуются постановления и распоряжения Администрации 

муниципального образования «Вавожский район» и иные акты органов местного 

самоуправления; 

в третьем разделе публикуются официальные сообщения и материалы. 

 
 

 

 

СОБРАНИЕ  

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВАВОЖСКИЙ РАЙОН» 
 

№ 21 (217) 
24 сентября 2019 г. 

 

год издания 13-ый 



4 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 
 

 
 РАЗДЕЛ  ТРЕТИЙ 

  

1.  

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Какможское» от 20.09.2019 №2 «О внесении изменений в 

Правила благоустройства муниципального образования 

«Какможское», утвержденные  решением Совета депутатов  

муниципального образования «Какможское» от 28 июня 2018 

года № 2»………………………………………………………….. 6 

2.  

 

Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Какможское» от 20.09.2019 №3 «Об утверждении Порядка 

предоставления имущества муниципального образования 

«Какможское» субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, во владение и (или) пользование на 

долгосрочной основе на льготных условиях»……………….…. 9 

3.  

 

Проект решения Совета депутатов муниципального 

образования «Водзимоньинское» «О внесении изменений в 

Правила благоустройства территории муниципального 

образования «Водзимоньинское», утвержденные  решением 

Совета депутатов муниципального образования 

«Водзимоньинское» от 28 июня 2018 года № 4»……………….. 14 

4.  

 

Проект решения Совета депутатов муниципального 

образования «Зямбайгуртское» «О внесении изменений в 

Правила благоустройства территории муниципального 

образования «Зямбайгуртское» (в новой редакции), 

утвержденные  решением Совета депутатов муниципального 

образования «Зямбайгуртское» от 26 июня 2018 года № 71»….. 17 

5.  

 

Проект решения Совета депутатов муниципального 

образования «Гурезь-Пудгинское» «О внесении изменений в 

Правила благоустройства муниципального образования 

«Гурезь-Пудгинское», утвержденные  решением Совета 

депутатов муниципального образования «Гурезь-Пудгинское» 

от 28 июня 2018 года № 76»……………………………………… 20 



5 

 

6.  

Проект решения Совета депутатов муниципального 

образования «Большеволковское» «О внесении изменений в 

Правила благоустройства муниципального образования 

«Большеволковское», утвержденные решением Совета 

депутатов муниципального образования «Большеволковское» 

от 27 июня 2018 года № 3»……………………………………….. 23 

7.  

 

Постановление Администрации муниципального 

образования «Большеволковское» от 23.08.20149 «45 «Об 

утверждении заключения о результатах публичных слушаний 

по проекту решения Совета депутатов муниципального 

образования «Большеволковское» «О внесении изменений в 

Правила благоустройства муниципального образования 

«Большеволковское», утвержденные  решением Совета 

депутатов муниципального образования «Большеволковское» 

от 27 июня 2018 года № 3»……………………………..……….. 26 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ 
 

 

 

 

                     

 

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования «Какможское» 

Вавожского района Удмуртской Республики 

 

О внесении изменений в Правила благоустройства муниципального образования 

«Какможское», утвержденные  решением Совета депутатов 

 муниципального образования «Какможское» от 28 июня 2018 года № 2 

 

 Принято Советом депутатов                                                        20 сентября 2019 года  
 

        В соответствии с  Федеральным  законом от  6 октября  2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Законом Удмуртской Республики № 89-РЗ от 25 декабря 2018 года «О порядке 

определения границ прилегающих территорий в целях регулирования вопросов их 

содержания правилами благоустройства территории муниципального образования, 

образованного на территории Удмуртской Республики», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Какможское»,   

 

Совет депутатов  муниципального образования «Какможское»  

 р е ш а е т: 

 

     1. Внести в Правила благоустройства муниципального образования «Какможское», 

утвержденные решением Совета депутатов муниципального образования 

«Какможское» от 28 июня 2018 года № 2 следующие изменения: 

          1) пункт 1.4. раздела 1 дополнить подпунктом 18 следующего содержания: 

«18) контейнерные площадки для сбора твердых коммунальных отходов.».    

2) в пункте 3.1. раздела 3 слова: «физическим и юридическим лицам, в 

соответствии и в пределах, установленных настоящими Правилами, рекомендуется:» 

заменить словами: «физические и юридические лица, в соответствии и в пределах, 

установленных настоящими Правилами, обязаны:»; 

3) подпункт г) пункта 3.2. раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«г)осуществлять выпуск, сброс жидких бытовых отходов и иных 

несанкционированных стоков (в том числе сточных вод из бытовой канализации или 

выгребов жилых домов) открытым либо иным способом на рельеф местности, в 

колодцы, водостоки ливневой канализации, систему хозяйственно-бытовой 

канализации, водные объекты, канавы.»; 

4) в пункте 3.3. раздела 3  



7 

 

а) слова «Физическим, юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям» заменить словами: «Физические, юридические лица и 

индивидуальные предприниматели»; 

б) слово: «рекомендуется» заменить словом: «обязаны»; 

5) пункт 3.4. раздела 3 изложить в следующей редакции:                            

«3.4. Организации, осуществляющие промышленную деятельность, обязаны создавать 

защитные зеленые полосы, ограждать жилые кварталы от производственных 

сооружений, благоустраивать и содержать в исправности и чистоте выезды из 

организации и строек на магистрали и улицы»; 

6) Раздел 4 дополнить пунктом 4.25. следующего содержания: 

«4.25. Устройство и изменение элементов фасада зданий и сооружений, являющихся 

объектами культурного наследия, а также зданий и сооружений, находящихся в зонах 

охраны памятников истории культуры муниципального образования, осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 года № 73 –ФЗ «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации» и постановлением Совета министров Удмуртской Республики от 16 марта 

1992 года № 100/3 «Об утверждении Проекта зон охраны памятников истории и 

культуры»; 

7)     Подраздел 5.1. дополнить пунктом 5.1.9. следующего содержания: 

«5.1.9. Границы прилегающих территорий устанавливаются в соответствии с 

Федеральным законом № 89-РЗ от 25 декабря 2018 «О порядке определения границ 

прилегающих территорий в целях регулирования вопросов их содержания правилами 

благоустройства территории муниципального образования, образованного на 

территории Удмуртской Республики»:    

а) на улицах с двухсторонней застройкой по длине занимаемого участка, по 

ширине – до проезжей части улицы; 

б) на улицах с односторонней застройки по длине занимаемого участка, и по 

ширине – на всю ширину улицы, включая противоположный тротуар и 10 метров за 

тротуаром;   

в) на дорогах, подходах и подъездных путях к промышленным организациям, а 

также к жилым микрорайонам, карьерам, гаражам, складам и земельным участкам  - по 

всей длине дороги, включая 10 метровую зеленую зону; 

г) на строительных площадках – территория не менее 15 метров от ограждения 

стройки по всему периметру; 

д) для некапитальных объектов торговли, общественного питания и бытового 

обслуживания населения – в радиусе не менее 10 метров; 

е) для территории хозяйствующих субъектов - в радиусе не менее 5 метров от 

границы территории хозяйствующего субъекта. Под хозяйствующим субъектом 

понимается индивидуальный предприниматель, коммерческая организация, а также 

некоммерческая организация, осуществляющая деятельность, приносящую ей доход. 

Под территорией хозяйствующего субъекта понимается часть территории, имеющая 

площадь, границы, местоположение, правовой статус, целевое назначение, 

находящаяся в собственности, владении или пользовании хозяйствующего субъекта.». 

8) пункт 5.3.11. раздела 5 изложить в следующей редакции: 

«5.3.11. При очистке объектов благоустройства и территории от снега 

запрещается сбрасывать снежно-ледовые образования на дорогу.»; 



8 

 

9) абзац второй пункта 6.3.1. подраздела 6.3 раздела 6 изложить в следующей 

редакции: 

«- выводить собак из жилых помещений (домов), а также изолированных 

территорий в общие дворы и на улицу только на коротком поводке и в наморднике 

(кроме собак мелких декоративных пород, которые должны выводиться на поводке); 

10) абзац первый подпункта 10) пункта 12.5 раздела 12 изложить в 

следующей редакции: 

«на тротуарах, канавах, водостоках ливневой системы водоотведения:» 

 2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению 

на сайте муниципального образования «Вавожский район» в разделе «Муниципальное 

образование «Какможское»). 

 

 

 

 

Глава муниципального  

образования «Какможское»                                                                     С.С.Дресвянников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с.Какмож 

20.09.2019 

№ 2 

 



9 

 

 

 

 

                     

 

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования «Какможское» 

Вавожского района Удмуртской Республики 

 

Об утверждении Порядка предоставления имущества  

муниципального образования «Какможское»  

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

 образующим инфраструктуру поддержки субъектов  

малого и среднего предпринимательства, во владение и (или) пользование 

 на долгосрочной основе на льготных условиях 

 

Принято Советом депутатов                                                       20 сентября 2019 года  
 

        В целях оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 21 августа 2010 года №645 «Об 

имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при 

предоставлении федерального имущества», руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Какможское»,   

 

Совет депутатов  муниципального образования «Какможское»  

 р е ш а е т: 

 

    1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления имущества муниципального 

образования «Какможское» субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, во владение и (или) пользование на долгосрочной основе на 

льготных условиях. 

   2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению на 

сайте муниципального образования «Вавожский район» в разделе «Муниципальное 

образование «Какможское»). 

 

Глава муниципального  

образования «Какможское»                                                                    С.С. Дресвянников 

 

с.Какмож 

20.09.2019 

№ 3 



10 

 

Утвержден  

решением Совета депутатов  

муниципального образования 

«Какможское» 

от 20 сентября  2019 года № 3 

 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления имущества муниципального образования «Какможское» 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

во владение и (или) пользование на долгосрочной основе на льготных условиях 

 

I. Общие положения 

 

    1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру и условия предоставления 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, (далее 

– субъекты МСП) во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе, на 

льготных условиях  муниципального имущества, находящегося в собственности 

муниципального образования «Какможское», и включенного в перечень 

муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 

предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации», в муниципальном 

образовании «Какможское» (далее - перечень). 

     1.2. Действие настоящего Порядка распространяется только на предоставление 

муниципального имущества, включенного в перечень (далее - объекты), во владение  и 

(или) в пользование субъектам МСП.  

     1.3. Имущественная поддержка субъектов МСП осуществляется в виде передачи в 

аренду имущества, включенного в перечень муниципального имущества, 

предназначенного для передачи во владение и (или) пользование на долгосрочной 

основе субъектам МСП.  

     1.4. Владение и (или) пользование муниципальным имуществом осуществляется 

субъектами МСП на основании договора аренды муниципального имущества, 

заключаемого с Администрацией муниципального образования «Какможское». 

     1.5. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 

26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», от 24.07.2007г. №209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Приказом 

Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010г. №67 «О порядке проведения 

конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров 

безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, 

иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного и 

муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого 

заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в 



11 

 

форме конкурса» (далее - Приказ Федеральной антимонопольной службы от 

10.02.2010 г. №67). 

 

II. Условия предоставления имущества 

 

     2.1. Объекты муниципальной собственности муниципального образования 

«Какможское», включенные в Перечень, предоставляются в аренду субъектам МСП: 

- по результатам проведения торгов (конкурса, аукциона) (далее – торги) на право 

заключения договоров аренды объектов; 

- без проведения торгов, в случаях, предусмотренных ст. 17.1 Федерального закона от 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», а также в иных случаях, 

установленных действующим законодательством. 

    В случае проведения аукциона предоставление имущества осуществляется в 

соответствии с Приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 г. 

№67. 

     Предоставление имущества в аренду субъектам МСП осуществляется на 

следующих условиях: 

     1) срок, на который заключается договоры в отношении имущества, включенного в 

Перечень, составляет не менее чем пять лет. Срок договора может быть уменьшен на 

основании поданного до заключения такого договора заявления лица, приобретающего 

право владения и (или) пользования;  

     2) объект может быть предоставлен в аренду по результатам проведения аукциона 

субъекту МСП при условии соответствия его  критериям, указанным в статье 4 

Федерального закона № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства 

в Российской Федерации», осуществления им в соответствии с учредительными 

документами следующих видов деятельности: 

- сельскохозяйственное производство; 

- промышленное производство; 

- оказание бытовых услуг; 

- торговля; 

     3) объект должен использоваться только по целевому назначению для 

осуществления одного или нескольких видов деятельности, предусмотренных 

подпунктом 2 пункта 2.1. настоящего Порядка и указываемых в договоре аренды 

объекта; 

     4) начальный размер арендной платы определяется на основании отчета об оценке 

рыночной стоимости арендной платы, подготовленного в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности. Размер 

арендной платы определяется по результатам торгов; 

     5) не проведение ликвидации субъекта МСП и отсутствие решения арбитражного 

суда о признании его банкротом и об открытии конкурсного производства, отсутствие 

решения о приостановлении деятельности субъекта МСП в порядке, предусмотренном 

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях на день 

рассмотрения заявки на участие в аукционе. 

    Субъект МСП, которому объект предоставлен  в аренду по результатам проведения 

аукциона, вправе в любое время отказаться от договора аренды объекта, уведомив об 



12 

 

этом Администрацию муниципального образования «Какможское»  (далее - 

Администрацию) за один месяц. 

     2.2.  Объекты муниципальной собственности муниципального образования 

«Какможское», включенные в Перечень, не подлежат включению в Прогнозный план 

приватизации собственности муниципального образования «Какможское». Субъекты 

МСП вправе реализовать преимущественное право на приобретение арендованного 

имущества, в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 г. №159-ФЗ «Об 

особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 

собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности 

и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

     2.3.  Предоставление муниципального имущества в аренду субъектам МСП 

осуществляется посредством проведения торгов (аукцион, конкурс), которые 

проводятся среди таких субъектов с соблюдением требований, установленных 

Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции». 

     2.4. Предоставление муниципального имущества в аренду субъектам МСП без 

проведения  аукциона на право заключения договора аренды осуществляется в случае 

перезаключения договоров аренды с субъектами МСП на новый срок в случаях, 

установленных законодательством РФ. 

     2.5. Условия предоставления муниципального имущества в аренду публикуются в 

объявлении о проведении торгов на право заключения договора аренды 

муниципального имущества, в порядке и сроки установленные  действующим 

законодательством Российской Федерации. 

 

III. Порядок и условия предоставления льгот по арендной плате 

 

     3.1. Заключение договора аренды возможно на льготных условиях в отношении 

субъектов МСП, занимающихся социально значимыми видами деятельности, а также 

иными приоритетными видами деятельности, и соблюдающими условия 

установленные пунктом 3.3. настоящего Порядка. 

     3.2. Льготы по арендной плате субъектам МСП, занимающимися видами 

деятельности, указанными в пунктах 3.1. настоящего Порядка, устанавливаются в 

процентном соотношении к установленному размеру арендной платы на основании 

отчета об оценке рыночной арендной платы, подготовленного в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности: 

- в первый год аренды – 80% размера арендной платы; 

- во второй год аренды – 90% размера арендной платы; 

- в третий год арендной и далее – 100% размера арендной платы.  

     3.3. Льготы по арендной плате субъектам МСП предоставляются при соблюдении 

следующих условий:  

     3.3.1. Срок договора аренды составляет не менее 5 лет; 

     3.3.2. Сохранность имущества (отсутствуют факты порчи имущества); 

     3.3.3. Своевременное внесение арендной платы; 

     3.3.4. Использование имущества по целевому назначению, в соответствии с видами 

деятельности, предусмотренных подпунктом 2 пункта 2.1. настоящего Порядка и 

указываемых в договоре аренды объекта. 



13 

 

     В случае несоблюдения условий, предусмотренных пунктами 3.3.1.-3.3.4. льготы по 

арендной плате отменяются, путем направления субъекту МСП уведомления об отказе 

в предоставлении льгот или отмене действующих льгот.   

 

IV. Заключительные положения 

 

     4.1. Порядок рассмотрения заявок, порядок проведения торгов, порядок заключения 

договора по результатам торгов, последствия признания торгов несостоявшимся 

регулируются действующим законодательством Российской Федерации.  

     4.2. По истечении срока договора аренды, заключенного с субъектом МСП, 

заключение договора на новый срок производится в соответствии с настоящим 

Порядком.  

     4.3. Доходы от передачи в аренду муниципального имущества в полном объеме 

поступают в бюджет муниципального образования «Какможское».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

ПРОЕКТ 

 

 

                     

 

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования «Водзимоньинское» 

Вавожского района Удмуртской Республики 

 

 

О внесении изменений в Правила благоустройства территории  

муниципального образования «Водзимоньинское»,  

утвержденные  решением Совета депутатов  

муниципального образования «Водзимоньинское» от 28 июня 2018 года № 4 

 

 Принято Советом депутатов                                                        __ ______ 2019 года  
 

        В соответствии с  Федеральным  законом от  6 октября  2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Законом Удмуртской Республики № 89-РЗ от 25 декабря 2018 года «О порядке 

определения границ прилегающих территорий в целях регулирования вопросов их 

содержания правилами благоустройства территории муниципального образования, 

образованного на территории Удмуртской Республики», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Водзимоньинское»,   

 

Совет депутатов  муниципального образования «Водзимоньинское»  

 р е ш а е т: 

 

          1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования 

«Водзимоньинское», утвержденные решением Совета депутатов муниципального 

образования «Водзимоньинское» от 28 июня 2018 года № 4 следующие изменения: 

        1) пункт 1.4. раздела 1 дополнить подпунктом 18 следующего содержания: 

 «18) контейнерные площадки для сбора твердых коммунальных отходов.»;    

 2) в пункте 3.1. раздела 3 слова «юридическим и физическим лицам»  заменить  

словами «юридические и физические лица», слово «рекомендуется» заменить словом 

«обязаны»; 

 3) подпункт г) пункта 3.2. раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«г) осуществлять выпуск, сброс жидких бытовых отходов и иных 

несанкционированных стоков (в том числе сточных вод из бытовой канализации или 

выгребов жилых домов) открытым либо иным способом на рельеф местности, в 

колодцы, водостоки ливневой канализации, систему хозяйственно-бытовой 

канализации, водные объекты, канавы;»; 

4) в пункте 3.3. раздела 3 слова «Физическим, юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям» заменить  словами «Физические, юридические 

лица и индивидуальные предприниматели», слово «рекомендуется» заменить словом 

«обязаны»; 



15 

 

5) пункт 3.4. раздела 3 изложить в следующей редакции: 

 «3.4. Организации, осуществляющие промышленную деятельность, обязаны 

создавать защитные зеленые полосы, ограждать жилые кварталы от производственных 

сооружений, благоустраивать и содержать в исправности и чистоте выезды из 

организации и строек на магистрали и улицы.»; 

6) раздел 4 дополнить пунктом 4.25. следующего содержания: 

 «4.25. Устройство и изменение элементов фасада зданий и сооружений, 

являющихся объектами культурного наследия, а также зданий и сооружений, 

находящихся в зонах охраны памятников истории культуры муниципального 

образования, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 

года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации» и постановлением Совета министров Удмуртской 

Республики от 16 марта 1992 года № 100/3 «Об утверждении Проекта зон охраны 

памятников истории и культуры.»; 

 7) подраздел 5.1. раздела 5 дополнить пунктом 5.1.9. следующего содержания: 

 «5.1.9. Границы прилегающих территорий устанавливаются в соответствии с  

законом Удмуртской Республики № 89-РЗ от 25 декабря 2018 «О порядке определения 

границ прилегающих территорий в целях регулирования вопросов их содержания 

правилами благоустройства территории муниципального образования, образованного 

на территории Удмуртской Республики»:    

а) на улицах с двухсторонней застройкой по длине занимаемого участка, по 

ширине – до проезжей части улицы; 

б) на улицах с односторонней застройки по длине занимаемого участка, и по 

ширине – на всю ширину улицы, включая противоположный тротуар и 10 метров за 

тротуаром;   

в) на дорогах, подходах и подъездных путях к промышленным организациям, а 

также к жилым микрорайонам, карьерам, гаражам, складам и земельным участкам  - по 

всей длине дороги, включая 10 метровую зеленую зону; 

г) на строительных площадках – территория не менее 15 метров от ограждения 

стройки по всему периметру; 

д) для некапитальных объектов торговли, общественного питания и бытового 

обслуживания населения – в радиусе не менее 10 метров; 

е) для территории хозяйствующих субъектов - в радиусе не менее 5 метров от 

границы территории хозяйствующего субъекта. Под хозяйствующим субъектом 

понимается индивидуальный предприниматель, коммерческая организация, а также 

некоммерческая организация, осуществляющая деятельность, приносящую ей доход. 

Под территорией хозяйствующего субъекта понимается часть территории, имеющая 

площадь, границы, местоположение, правовой статус, целевое назначение, 

находящаяся в собственности, владении или пользовании хозяйствующего субъекта.»; 

8) пункт 5.3.11. подраздела 5.3. раздела 5 изложить в следующей редакции: 

«5.3.11. При очистке объектов благоустройства и территории от снега 

запрещается сбрасывать снежно-ледовые образования на дорогу.»; 

9) абзац второй пункта 6.3.1. подраздела 6.3 раздела 6 изложить в следующей 

редакции: 

   «- выводить собак из жилых помещений (домов), а также изолированных 

территорий в общие дворы и на улицу только на коротком поводке и в наморднике 



16 

 

(кроме собак мелких декоративных пород, которые должны выводиться на поводке);»; 

10)  подпункт  10) пункта 12.5 раздела 12 изложить в следующей редакции: 

 «на тротуарах, канавах, водостоках ливневой системы водоотведения:». 

 2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению 

на сайте муниципального образования «Вавожский район» в разделе «Муниципальное 

образование «Вавожское»). 

 

 

 

 

Глава муниципального  

образования «Водзимоньинское»                                                                      Д.П. Шихов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с.Водзимонье 

___.2019  

№ __ 
 



17 

 

 

ПРОЕКТ 

 

 

                     

 

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования «Зямбайгуртское» 

Вавожского района Удмуртской Республики 

 

 

О внесении изменений в Правила благоустройства территории  

муниципального образования «Зямбайгуртское» (в новой редакции),  

утвержденные  решением Совета депутатов  

муниципального образования «Зямбайгуртское» от 26 июня 2018 года № 71 

 

 

 Принято Советом депутатов                                                                __ ______ 2019 года  

 

 

В соответствии с  Федеральным  законом от  6 октября  2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Законом Удмуртской Республики № 89-РЗ от 25 декабря 2018 года «О порядке 

определения границ прилегающих территорий в целях регулирования вопросов их 

содержания правилами благоустройства территории муниципального образования, 

образованного на территории Удмуртской Республики», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Зямбайгуртское»,   

 

Совет депутатов  муниципального образования «Зямбайгуртское»  

 р е ш и л: 

 

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования 

«Зямбайгуртское» (в новой редакции), утвержденные  решением Совета депутатов 

муниципального образования «Зямбайгуртское» от 26 июня 2018 года № 71, 

следующие изменения: 

1) пункт 1.4. раздела 1 дополнить подпунктом 18 следующего содержания: 

«18) контейнерные площадки для сбора твердых коммунальных отходов.»;    

2) в пункте 3.1. раздела 3: 

слова «юридическим и  физическим лицам» заменить словами «юридические и  

физические лица»   

слово «рекомендуется» заменить словом «обязаны»; 

3) подпункт г пункта 3.2. раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«г) осуществлять выпуск, сброс жидких бытовых отходов и иных 

несанкционированных стоков (в том числе сточных вод из бытовой канализации или 

выгребов жилых домов) открытым либо иным способом на рельеф местности, в 



18 

 

колодцы, водостоки ливневой канализации, систему хозяйственно-бытовой 

канализации, водные объекты, канавы;»; 

4) в пункте 3.3. раздела 3: 

слова «Физическим, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 

являющимся» заменить словами «Физические, юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, являющиеся»;  

слово «рекомендуется» заменить словом «обязаны»; 

5) пункт 3.4. раздела 3 изложить в следующей редакции:      

«3.4. Организации, осуществляющие промышленную деятельность, обязаны 

создавать защитные зеленые полосы, ограждать жилые кварталы от производственных 

сооружений, благоустраивать и содержать в исправности и чистоте выезды из 

организации и строек на магистрали и улицы.»; 

6) раздел 4 дополнить пунктом 4.25. следующего содержания: 

«4.25. Устройство и изменение элементов фасада зданий и сооружений, 

являющихся объектами культурного наследия, а также зданий и сооружений, 

находящихся в зонах охраны памятников истории культуры муниципального 

образования, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 

года № 73–ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации» и постановлением Совета министров Удмуртской 

Республики от 16 марта 1992 года № 100/3 «Об утверждении Проекта зон охраны 

памятников истории и культуры.»; 

7) подраздел 5.1. раздела 5 дополнить пунктом 5.1.9. следующего 

содержания: 

«5.1.9. Границы прилегающих территорий устанавливаются в соответствии с  

Законом Удмуртской Республики № 89-РЗ от 25 декабря 2018 «О порядке определения 

границ прилегающих территорий в целях регулирования вопросов их содержания 

правилами благоустройства территории муниципального образования, образованного 

на территории Удмуртской Республики»:    

а) на улицах с двухсторонней застройкой по длине занимаемого участка, по 

ширине – до проезжей части улицы; 

б) на улицах с односторонней застройкой по длине занимаемого участка, и по 

ширине – на всю ширину улицы, включая противоположный тротуар и 10 метров за 

тротуаром;   

в) на дорогах, подходах и подъездных путях к промышленным организациям, а 

также к жилым микрорайонам, карьерам, гаражам, складам и земельным участкам  - по 

всей длине дороги, включая 10 метровую зеленую зону; 

г) на строительных площадках – территория не менее 15 метров от ограждения 

стройки по всему периметру; 

д) для некапитальных объектов торговли, общественного питания и бытового 

обслуживания населения – в радиусе не менее 10 метров; 

е) для территории хозяйствующих субъектов - в радиусе не менее 5 метров от 

границы территории хозяйствующего субъекта. Под хозяйствующим субъектом 

понимается индивидуальный предприниматель, коммерческая организация, а также 

некоммерческая организация, осуществляющая деятельность, приносящую ей доход. 

Под территорией хозяйствующего субъекта понимается часть территории, имеющая 



19 

 

площадь, границы, местоположение, правовой статус, целевое назначение, 

находящаяся в собственности, владении или пользовании хозяйствующего субъекта.»; 

8) пункт 5.3.11. подраздела 5.3. раздела 5 изложить в следующей редакции: 

«5.3.11. При очистке объектов благоустройства и территории от снега 

запрещается сбрасывать снежно-ледовые образования на дорогу.»; 

9) абзац второй пункта 6.3.1. подраздела 6.3. раздела 6 изложить в следующей 

редакции: 

«- выводить собак из жилых помещений (домов), а также изолированных 

территорий в общие дворы и на улицу только на коротком поводке и в наморднике 

(кроме собак мелких декоративных пород, которые должны выводиться на поводке);»; 

10) подпункт 7 пункта 12.5. раздела 12 изложить в следующей редакции: 

«7) на тротуарах, канавах, водостоках ливневой системы водоотведения, 

примыкающих к проезжей части улиц или к проездам, отделенных от проезжей части 

газоном шириной не более трех метров и не имеющих непосредственных выходов из 

подъездов жилых зданий, – организации, отвечающие за уборку и содержание 

проезжей части;» 

 2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (размещению 

на сайте муниципального образования «Вавожский район» на странице 

муниципального образования «Зямбайгуртское»).  

  

 

 

 

 

 

Глава муниципального  

образования «Зямбайгуртское»                                                                С.И. Александров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

д. Зямбайгурт 

_______.2019  

№ ____ 

 



20 

 

 
ПРОЕКТ 

 

 

                     

 

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования «Гурезь-Пудгинское» 

 

О внесении изменений в Правила благоустройства муниципального образования 

«Гурезь-Пудгинское», утвержденные  решением Совета депутатов 

муниципального образования «Гурезь-Пудгинское» от 28 июня 2018 года № 76 

 
 

        В соответствии с  Федеральным  законом от  6 октября  2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Законом Удмуртской Республики № 89-РЗ от 25 декабря 2018 года «О порядке 

определения границ прилегающих территорий в целях регулирования вопросов их 

содержания правилами благоустройства территории муниципального образования, 

образованного на территории Удмуртской Республики», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Гурезь-Пудгинское»,   

 

Совет депутатов  муниципального образования «Гурезь-Пудгинское»  

 р е ш а е т: 

      1. Внести в Правила благоустройства муниципального образования «Гурезь-

Пудгинское», утвержденные решением Совета депутатов муниципального 

образования «Гурезь-Пудгинское» от 28 июня 2018 года № 76 следующие изменения: 

         1) пункт 1.4. раздела 1 дополнить подпунктом 18 следующего содержания: 

       «18) контейнерные площадки для сбора твердых коммунальных отходов.»;    

2) пункт 3.1. раздела 3 изложить в следующей редакции : 

          «3.1. В целях благоустройства, обеспечения чистоты и порядка в муниципальном 

образовании  юридические и  физические лицам в соответствии и в пределах, 

установленных настоящими Правилами, обязаны:»; 

3) подпункт г) пункта 3.2. раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«г) Осуществлять выпуск, сброс жидких бытовых отходов и иных 

несанкционированных стоков (в том числе сточных вод из бытовой канализации или 

выгребов жилых домов) открытым либо иным способом на рельеф местности, в 

колодцы, водостоки ливневой канализации, систему хозяйственно-бытовой 

канализации, водные объекты, канавы;»; 

4) пункт 3.3. раздела 3  изложить в следующей редакции:  

         «3.3. Физические, юридические лица и индивидуальные предприниматели, 

являющиеся собственниками зданий (помещений в них), сооружений, включая 

временные сооружения, а также владеющие земельными участками на праве 

собственности, ином вещном праве, праве аренды, ином законном праве, обязаны 

осуществлять уборку прилегающей территории самостоятельно или посредством 



21 

 

привлечения специализированных организаций за счет собственных средств в 

соответствии с действующим законодательством.»; 

5) пункт 3.4. раздела 3 изложить в следующей редакции: 

 «3.4. Организации, осуществляющие промышленную деятельность, обязаны 

создавать защитные зеленые полосы, ограждать жилые кварталы от производственных 

сооружений, благоустраивать и содержать в исправности и чистоте выезды из 

организации и строек на магистрали и улицы.»; 

6) раздел 4 дополнить пунктом 4.25. следующего содержания: 

 «4.25. Устройство и изменение элементов фасада зданий и сооружений, 

являющихся объектами культурного наследия, а также зданий и сооружений, 

находящихся в зонах охраны памятников истории культуры муниципального 

образования, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 

года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации» и постановлением Совета министров Удмуртской 

Республики от 16 марта 1992 года № 100/3 «Об утверждении Проекта зон охраны 

памятников истории и культуры.»; 

7) подраздел 5.1. раздела 5 дополнить пунктом 5.1.9. следующего содержания: 

 «5.1.9. Границы прилегающих территорий устанавливаются в соответствии с  

законом Удмуртской Республики № 89-РЗ от 25 декабря 2018 «О порядке определения 

границ прилегающих территорий в целях регулирования вопросов их содержания 

правилами благоустройства территории муниципального образования, образованного 

на территории Удмуртской Республики»:    

а) на улицах с двухсторонней застройкой по длине занимаемого участка, по 

ширине – до проезжей части улицы; 

б) на улицах с односторонней застройки по длине занимаемого участка, и по 

ширине – на всю ширину улицы, включая противоположный тротуар и 10 метров за 

тротуаром;   

в) на дорогах, подходах и подъездных путях к промышленным организациям, а 

также к жилым микрорайонам, карьерам, гаражам, складам и земельным участкам  - по 

всей длине дороги, включая 10 метровую зеленую зону; 

г) на строительных площадках – территория не менее 15 метров от ограждения 

стройки по всему периметру; 

д) для некапитальных объектов торговли, общественного питания и бытового 

обслуживания населения – в радиусе не менее 10 метров; 

е) для территории хозяйствующих субъектов - в радиусе не менее 5 метров от 

границы территории хозяйствующего субъекта. Под хозяйствующим субъектом 

понимается индивидуальный предприниматель, коммерческая организация, а также 

некоммерческая организация, осуществляющая деятельность, приносящую ей доход. 

Под территорией хозяйствующего субъекта понимается часть территории, имеющая 

площадь, границы, местоположение, правовой статус, целевое назначение, 

находящаяся в собственности, владении или пользовании хозяйствующего субъекта.»; 

8) пункт 5.2.11. подраздела 5.2. раздела 5 изложить в следующей редакции: 

«5.2.11. При очистке объектов благоустройства и территории от снега 

запрещается сбрасывать снежно-ледовые образования на дорогу.»; 

9) абзац второй пункта 6.3.1. подраздела 6.3 раздела 6 изложить в следующей 

редакции: 



22 

 

   «- выводить собак из жилых помещений (домов), а также изолированных 

территорий в общие дворы и на улицу только на коротком поводке и в наморднике 

(кроме собак мелких декоративных пород, которые должны выводиться на поводке);»; 

10) абзац первый подпункта 10) пункта 12.5 раздела 12 изложить в 

следующей редакции: 

«на тротуарах, канавах, водостоках ливневой системы водоотведения:». 

      2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению на 

сайте муниципального образования «Вавожский район» в разделе «Муниципальное 

образование «Гурезь-Пудгинское»). 

 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Гурезь-Пудгинское»                                                                             Д.Н.Медведев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Д. Большая Гурезь-Пудга 

___.2019  

№ __ 
 

 

 

 



23 

 

 

                     

                  

Проект 

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования «Большеволковское» 

 

О внесении изменений в Правила благоустройства муниципального образования 

«Большеволковское», утвержденные  решением Совета депутатов 

муниципального образования «Большеволковское»  

от 27 июня 2018 года № 3 

 

Принято Советом депутатов 

 муниципального образования  

 «Большеволковское»                                                                _______ 2019 года 

          
 

        В соответствии с  Федеральным  законом от  6 октября  2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Законом Удмуртской Республики № 89-РЗ от 25 декабря 2018 года «О порядке 

определения границ прилегающих территорий в целях регулирования вопросов их 

содержания правилами благоустройства территории муниципального образования, 

образованного на территории Удмуртской Республики», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Большеволковское»,   

 

Совет депутатов  муниципального образования «Большеволковское»  

 р е ш а е т: 

       1. Внести в Правила благоустройства муниципального образования 

«Большеволковское», утвержденные  решением Совета депутатов муниципального 

образования «Большеволковское» от 27 июня 2018 года № 3 следующие изменения: 

          1) пункт 1.4. раздела 1 дополнить подпунктом 18 следующего содержания: 

«18) контейнерные площадки для сбора твердых коммунальных отходов».    

2) в пункте 3.1. раздела 3 слово: «рекомендуется» заменить словом: «обязаны»; 

3) подпункт г) пункта 3.2. раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«г) осуществлять выпуск, сброс жидких бытовых отходов и иных 

несанкционированных стоков (в том числе сточных вод из бытовой канализации или 

выгребов жилых домов) открытым либо иным способом на рельеф местности, в 

колодцы, водостоки ливневой канализации, систему хозяйственно-бытовой 

канализации, водные объекты, канавы.»; 

4) в пункте 3.3. раздела 3 слово: «рекомендуется» заменить словом: 

«обязаны»; 

5) пункт 3.4. раздела 3 изложить в следующей редакции:                             

«3.4. Организации, осуществляющие промышленную деятельность, обязаны создавать 

защитные зеленые полосы, ограждать жилые кварталы от производственных 

сооружений, благоустраивать и содержать в исправности и чистоте выезды из 

организации и строек на магистрали и улицы»; 



24 

 

6) Раздел 4 дополнить пунктом 4.25. следующего содержания: 

«4.25. Устройство и изменение элементов фасада зданий и сооружений, являющихся 

объектами культурного наследия, а также зданий и сооружений, находящихся в зонах 

охраны памятников истории культуры муниципального образования, осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 года № 73 –ФЗ «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации» и постановлением Совета министров Удмуртской Республики от 16 марта 

1992 года № 100/3 «Об утверждении Проекта зон охраны памятников истории и 

культуры»; 

7)     Подраздел 5.1. дополнить пунктом 5.1.9. следующего содержания: 

«5.1.9. Границы прилегающих территорий устанавливаются в соответствии с  законом 

Удмуртской Республики № 89-РЗ от 25 декабря 2018 «О порядке определения границ 

прилегающих территорий в целях регулирования вопросов их содержания правилами 

благоустройства территории муниципального образования, образованного на 

территории Удмуртской Республики»:    

а) на улицах с двухсторонней застройкой по длине занимаемого участка, по 

ширине – до проезжей части улицы; 

б) на улицах с односторонней застройки по длине занимаемого участка, и по 

ширине – на всю ширину улицы, включая противоположный тротуар и 10 метров за 

тротуаром;   

в) на дорогах, подходах и подъездных путях к промышленным организациям, а 

также к жилым микрорайонам, карьерам, гаражам, складам и земельным участкам  - по 

всей длине дороги, включая 10 метровую зеленую зону; 

г) на строительных площадках – территория не менее 15 метров от ограждения 

стройки по всему периметру; 

д) для некапитальных объектов торговли, общественного питания и бытового 

обслуживания населения – в радиусе не менее 10 метров.»; 

е) для территории хозяйствующих субъектов - в радиусе не менее 5 метров от 

границы территории хозяйствующего субъекта. Под хозяйствующим субъектом 

понимается индивидуальный предприниматель, коммерческая организация, а также 

некоммерческая организация, осуществляющая деятельность, приносящую ей доход. 

Под территорией хозяйствующего субъекта понимается часть территории, имеющая 

площадь, границы, местоположение, правовой статус, целевое назначение, 

находящаяся в собственности, владении или пользовании хозяйствующего субъекта.». 

8) пункт 5.3.11. раздела 5 изложить в следующей редакции: 

«5.3.11. При очистке объектов благоустройства и территории от снега 

запрещается сбрасывать снежно-ледовые образования на дорогу.»; 

9) абзац второй пункта 6.3.1. подраздела 6.3 раздела 6 изложить в следующей 

редакции: 

«- выводить собак из жилых помещений (домов), а также изолированных 

территорий в общие дворы и на улицу только на коротком поводке и в наморднике 

(кроме собак мелких декоративных пород, которые должны выводиться на поводке); 

10)  пункта 12.5 раздела 12 дополнить подпункт 16 следующего содержания:  

«на тротуарах, канавах, водостоках ливневой системы водоотведения:» 



25 

 

  2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению 

на сайте муниципального образования «Вавожский район» в разделе «Муниципальное 

образование «Большеволковское»). 

 

 

 

 

Глава муниципального  

образования «Большеволковское»                                                              В.В. Иванов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
д. Большое Волково 

______2019  

№_____ 



26 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «БОЛЬШЕВОЛКОВСКОЕ»  

«ИТЧИ-ДОКЬЯ» МУНИЦИПАЛ  КЫЛДЫТЭТЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Администрации муниципального образования «Большеволковское» 

 

от  23 августа  2019 года                                                                              № 45 

д. Большое Волково 
 

Об утверждении заключения о результатах публичных слушаний по проекту 

решения Совета депутатов муниципального образования «Большеволковское» 

«О внесении изменений в Правила благоустройства муниципального 

образования «Большеволковское», утвержденные  решением Совета депутатов 

муниципального образования «Большеволковское» от 27 июня 2018 года № 3 

 

     В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Положением о публичных слушаниях в муниципальном образовании 

«Большеволковское», утверждённым решением сессии Совета депутатов 

муниципального образования «Большеволковское» от 09.04.2010 года  №44, решением  

Совета депутатов муниципального образования «Большеволковское» от 18.07.2019  

№3 «О проекте решения «О внесении изменений в Правила благоустройства 

муниципального образования «Большеволковское», утвержденные  решением Совета 

депутатов муниципального образования «Большеволковское» от 27 июня 2018 года 

№3», на основании   постановления Главы муниципального образования 

«Большеволковское» от 31  июля 2019 года № 4 «О назначении публичных слушаний 

по проекту решения Совета депутатов муниципального образования 

«Большеволковское» «О внесении изменений в Правила благоустройства 

муниципального образования «Большеволковское», утвержденные  решением Совета 

депутатов муниципального образования «Большеволковское» от 27 июня 2018 года № 

3»,  

Администрация муниципального образования «Большеволковское» 

постановляет: 
   Утвердить заключение о результатах публичных слушаний по проекту решения 

Совета депутатов муниципального образования «Большеволковское» «О внесении 

изменений в Правила благоустройства муниципального образования 

«Большеволковское», утвержденные  решением Совета депутатов муниципального 

образования «Большеволковское» от 27 июня 2018 года № 3(прилагается). 

 

 

Глава муниципального  

образования «Большеволковское»                                                          В.В. Иванов 



27 

 

Утверждено постановлением Администрации 

муниципального образования «Большеволковское» 

 от 23 августа 2019 года №45 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов 

муниципального образования «Большеволковское» «О внесении изменений в 

Правила благоустройства муниципального образования «Большеволковское», 

утвержденные  решением Совета депутатов муниципального образования 

«Большеволковское» от 27 июня 2018 года № 3 

 

23 августа 2019 года 

 

1. Основания проведения публичных слушаний 

     Публичные слушания по проекту внесения изменений в Правила благоустройства 

муниципального образования «Большеволковское» утвержденные решением Совета 

депутатов муниципального образования «Большеволковское» «О внесении изменений 

в Правила благоустройства муниципального образования «Большеволковское», 

утвержденные  решением Совета депутатов муниципального образования 

«Большеволковское» от 27 июня 2018 года № 3 проведены на основании 

постановления Администрации МО «Большеволковское» от 31.07.2019 №37 «Об 

организации и проведении публичных слушаний по проекту решения Совета 

депутатов муниципального образования «Большеволковское» «О внесении изменений 

в Правила благоустройства муниципального образования «Большеволковское», 

утвержденные  решением Совета депутатов муниципального образования 

«Большеволковское» от 27 июня 2018 года № 3, в соответствии с Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»,  Положением о публичных 

слушаниях в муниципальном образовании «Большеволковское», утверждённым 

решением сессии Совета депутатов муниципального образования «Большеволковское» 

от 09.04.2010 года  №44.  

 

2. Форма оповещения о проведении публичных слушаний 

1. Размещение постановления Администрации МО «Большеволковское» от 31 июля 

2019 года №37 « Об организации и проведении публичных слушаний по проекту 

решения Совета депутатов муниципального образования «Большеволковское» «О 

внесении изменений в Правила благоустройства муниципального образования 

«Большеволковское», утвержденные  решением Совета депутатов муниципального 

образования «Большеволковское» от 27 июня 2018 года № 3 на официальном сайте 

муниципального образования «Вавожский район» в разделе «Муниципальное 

образование «Большеволковское» в сети Интернет. 

2. Информирование руководителей организаций и предприятий. 

3. Информирование населения путем развешивания графика проведения публичных 

слушаний на информационных стендах в каждом населенном пункте. 

 



28 

 

3. Сведения о проведении экспозиции материалов проекта внесения 

изменений в Правила благоустройства муниципального образования 

«Большеволковское» 

    Материалы по проекту внесения изменений в Правила благоустройства 

муниципального образования «Большеволковское» размещены на официальном сайте 

муниципального образования «Вавожский район» в разделе «Муниципальное 

образование «Большеволковское». 

    В период проведения публичных слушаний материалы по проекту внесения 

изменений в Правила благоустройства муниципального образования 

«Большеволковское» были выставлены в местах проведения публичных слушаний. 

 

      4. Сведения о проведении публичных слушаний 

      Публичные слушания проводились в соответствии с графиком проведения, 

утвержденным постановлением Администрации муниципального образования 

«Большеволковское» от 31 июля 2019 года №37 « Об организации и проведении 

публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального 

образования «Большеволковское» утвержденные  решением Совета депутатов 

муниципального образования «Большеволковское» от 27 июня 2018 года № 3. 

  Места проведения публичных слушаний: 

- 20.08.2019 года  в 17.00 часов в д. Большое Волково в здании Большеволковского  

СДК по адресу: д. Большое Волково, ул. Центральная, д.44; 

- 21.08.2019 года 15.00 часов в д. Березек   в здании Березексской НОШ по адресу: д. 

Березек, ул. Вишневая, д.17; 

-22.08.2019 года в 17.00 в д. Макарово  в здании бригадного домика  по адресу: д. 

Макарово, ул. Труда, д.35; 

-23.08.2019  в 10.00 в д. Чемошур-Докья у дома по адресу: д. Чемошур-Докья ул. 

Центральная, д.10. 

     Всего проведено 4 публичных слушания. 

 

      5. Замечания и предложения по проекту внесения изменений в Правила 

благоустройства муниципального образования «Большеволковское» не  принимались. 

      6. Сведения о протоколах публичных слушаний: 

     - протокол №4 от 20.08.2019 г. (д. Большое Волково) по проекту внесения 

изменений в Правила благоустройства муниципального образования 

«Большеволковское»; 

     - протокол №5 от 21.08.2019 г. (д. Березек) по проекту внесения изменений в 

Правила благоустройства муниципального образования «Большеволковское»; 

     - протокол №6 от 22.08.2019 г. (д. Макарово) по проекту внесения изменений в 

Правила благоустройства муниципального образования «Большеволковское»; 

     - протокол №7 от 23.08.2019 г. (д. Чемошур-Докья) по проекту внесения изменений 

в Правила благоустройства муниципального образования «Большеволковское»; 

     Всего поступило замечаний и предложений участников публичных слушаний по 

проекту внесения изменений в Правила благоустройства муниципального образования 

«Большеволковское»: 

    - содержащихся в протоколах публичных слушаний – 0; 



29 

 

    - содержащихся в письменных обращениях – 0. 

    Рассмотрено замечаний и предложений участников публичных слушаний по 

проекту внесения изменений в Правила благоустройства муниципального образования 

«Большеволковское» - 0. 

  

     7. Выводы и рекомендации: 

     1. Процедура проведения публичных слушаний по проекту внесения изменений в 

Правила благоустройства муниципального образования «Большеволковское» 

соблюдена и соответствует требованиям действующего законодательства Российской 

Федерации, нормативным актам муниципального образования «Большеволковское», в 

связи с чем публичные слушания по проекту внесения изменений в Правила 

благоустройства муниципального образования «Большеволковское» считаются 

состоявшимися. 

    2. Направить Проект внесения изменений в Правила благоустройства 

муниципального образования «Большеволковское» Главе муниципального 

образования «Большеволковское». 

    Настоящее заключение подлежит обнародованию и опубликованию в соответствии 

с действующим законодательством. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

 
 

 

 

 

 
СОСТАВ 

РЕДАКЦИОННОГО СОВЕТА СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ  

«СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВАВОЖСКИЙ РАЙОН»  

 

 

Шулакова Т.В. -  главный  специалист-эксперт организационного отдела;  

                            ответственный    секретарь   редакционного Совета. 

 

Чекунов Р.П. -       депутат Вавожского районного Совета депутатов, председатель постоянной   

                                комиссии   по законности,   общественной   безопасности,   и   местному  

                                самоуправлению.                                   

   

Смердягина Н.В. -      начальник организационного отдела; 

 

Редькин Э.В. -         начальник сектора по информатизации и техническому обеспечению  

 

 

Учредитель: Совет депутатов 

муниципального образования «Вавожский район» 

 

Адрес редакции: 427310, УР, 

Вавожский район, с. Вавож, ул. Интернациональная, д. 45а 

т. (34155)  2-16-40; факс (34155) 2-16-40, 2-14-84 

E-mail: adminmo@udm.net 

За справками по вопросам подписки и распространения обращаться  

по телефону (34155) 2-16-40. Распространяется бесплатно. 

12+ (информационная продукция для детей, достигших возраста двенадцати лет)  

 

Подписано в печать 24.09.2019 

Формат А4, бумага для офисной техники 

30 с. Тираж 100 экз.  

 
 

Официальная электронная версия СМИ 

«Собрание муниципальных правовых актов  

муниципального образования «Вавожский район» выпускается 

  Советом депутатов муниципального образования «Вавожский район» 

 т.  (34155)  2-16-40 

mailto:adminmo@udm.net

